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FEST '83. Számunk ,nyomdába adá-
sakor kezdődött meg Belgrádban a  
hagyományos nemzetközi filmszemle, 
a FEST '83. 'Az idei rendezvényt ma-
gyar film, Bacsó Péter Tegnapelő tt  
című  •műve nyitotta meg. Az egy hé-
ten át tartó rendezvényen 19 ország  
mintegy 50, zömmel az év sikeresebb  
alkotásait mutatták be. A legnagyobb  
érdeklődéssel Fasbintder Querelle, a ten-
gerész és Costa Gavras Eltűntek nyil-
vántartva című  filmjét várják. Nagy  
az érdeklődés a rnindenkább feltör đ  
magyar filmek iránt is, s đt a nemzeti  
produkciGt bemwtató sorozatban az  
idén a magyar filmeknek adtak he-
lyit a szervezők. ikszesen nyolc  fil 
met vetítenek. Már a megnyitó nap-
ján Bacsó filmje ,mellett a közönség  
megtekinthette Makk Kár оly Egy-
másra nézve című  alkotását is. A ju-
goszláv filmgyártást a rangos szem-
lén Goran Paskaljevié Alkonyat cí-
mű  műve kбpviseli, amelyben Kar1  
Malden alakítja a főszerepet. Egyes  
kritikusok szerint olyan parádésan,  
hogy teljesítményét figyelembe kell  
majd venni a Oscar-díj bíráló bizott-
ságának is.  

A ZЕNITLZMUS ÉS A ,HÚSZAS  
ÉVEK AVANTGARDEJA. Ezzel  .a 
címmel nyílt nagy érdekl ődésre talált  
kiállítás Belgrádban, a Nemzeti Mú-
zeum kiállítótermeiben. A zenitizmus  
az expresszionizmus jugoszláv válto-
zata, amely az ill őbb Zágrábban  
(1921-26), majd Belgrádban megje-
lenő  Zenit folyóirat körül alakult ki.  

A folyóirat szerkeszt ője és a mozga-
lom vezetője Ljwbamir Micié volt, s  
az ő  hagyatékából előkerült anyag ké-
pezi a belgrádi kiállítás törzsanyagát.  
A kiállítás fő  erénye, hogy általa  
szépen rekonstruálható a húszas évek  
avantgarde képzőművészeti törekvései.  

A kiállítást Belgrádban számos egyéb  
művelődési rendezvény egészíti ki, töb-
bek között a húszas évek filmjeinek  
vetítése, korabeli színipadi szövegek  
előadása a Belgrádi Drámai Színház-
ban, valamint a Književne novine  
különszáma. Március folyamán a kor  
irodalmi avantgarde-járói szóló tudo-
mányos tanácskozás lesz a fđvárosban,  
amelyem elsđsorban azt vizsgálják  
majd, hogy milyen új színekkel gazda-
godott a szerb és horvát irodalom  
Milol Crnjanski, Rastko Petrović ,  
Stanislav Vinaver, Dragon Aleksié és  
mások ,feltűnése nyomán.  

MEGEMLÉKEZÉS MARXROL. Tar-
tományunk is méltdké .ppen szándéko-
zok megemlékezni Marx halálának 100  
évfordulójáról. Az évforduló alkal-
mából a Vajdasági Tudományos és  
Művészete Akadémia díszülést tart,  a 
Vajdasági Forradalmi Múzeumban pe-
dig kiállítás nyílik, amely aztán be-
járja a ,tartomány nagyobb városait.  
Az Ivforduld kapcsán Marx Károlyról  
megemlékeznek majd az egyetemi ka-
rok és •iskolák, valamint a mun.kás-
és népegyetemek is. Több folyóirat,  
köztük a Híd is, tematikus blokkot  
szentel Marx munkásságának.  

58 ELbADAS. Negyvenhárom szín-
ház 58 előadással nevezett be az idei  
Sterija Játékokra, amely — előrelát-
hatólag — május végén kezdődek.  

Horvátországból 9 színház 13 elő -
adással, Szlovéniából 8 társulat 10  
produkcióval, Macedónia 6 színháza  
9-cel, Vajdaságból 7 társulat 8-col,  

Bosznia-Hercegovinából 3 színház 4-
gyel, és Crna Gorából 1 színház 2  
előadással jelentkezett.  

СІsszesen 51 eredeti drámai szöveget,  
ebből 43 jelenkori és 8 klasszikus  
szerző  alkotását, továbbá 7 mai szin- 
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padi átdálgozóst javasoltak a szemlé-
re. A Sterija Játékok ügyrendje sze-
rint február 10-éig kellett bemutatni  a 
benevezett darabokat. A köztársasági  
és tartományi je161б  bizottságok már-
cius 1-jéлg fejezik be muгvkájukat, ezt  
kбvetđen pedig •a 28. Sterija Játékok  
fб  szemlésze megnézi a darabokat,  
majd elđterjeszti ta repertoárt.  

A Sterija Játékok tanácsának leg-
utóbbi ülésén Ljubisa Georgijevszkii  
szkopjei rendezőt nevezték ki a Játé-
kok fб  szelektor :ámak. A bíráló bizott-
ság elnöke új Kole Csasule neves  
macedón író lett.  

JUGOSZLÁV FILMEK A VILAG-
FESZTIVALOKON. — A január  
24-én kezdđdött II. manillai nemzet-
közi fesztiválon, A világ legjobb film-
jei c. különműsorban — a többi kö-
zött — bemutatjók Slobodan Šijan  
Maratonfutók tiszteletköre és Goran  
Markovié Variola vers című  filmjét.  

Február 1-jén nyílta teheráni nem-
zetközi fesztivál, amely az emberi-
ségért, a szabadságért és függetlensé-
gért vívott harc témájára készült film-
alkotásokat gyűjtötte össze, itt Mladen  
Delié Sutjeska c. filmjét pengették, 
amelyet Irán egyébként a rendes mo-
zimsorok számára is megиásárolt.  

Február elején került sor a fran-
ciaországi montpellieri fesztiválra.  A 
meghívottak között volt Živko Nikolié  
Goluža úr halála és órdan Karanovié  
Mezei virágok illata c. filmje.  

Mindezek közül a legjelenttsebbre  
— a berlini fesztiválra, amely feb-
ruár 18-án kezdđdött, a hivatalos me-
zőnyben és gyermekfilmek mez đnyében  
is ott voltak filmjeink, Jenez Kov čič  
és Bane Bastać  egy-egy filmje szere-
pelt.  

Az ilj-delhi fesztiválon, a tájékoz-
tató műsorsban, Emir Kusturica Em-
lékszel-e Dolly Bellre c. filmje kép-
viselte hazánk színeit. A film, mint  
emlékezetes, a velencei fesztiválon  
Aranyoroszlán díjat kapott.  

Az athéni sajtó elismenéssc1 ír Alek-
sandar Petrovié Tollszed ők és Emir  
Kusturica, Emlékszel-e Dolly Bilire  

című  filmjének тendezésérđl, színészi  
teljesítményeir&l, forgatókönyvéről és  
fényképezésérđl. Petrović  ismert alko- 

tósát nemrégiben a görög tedevízi б  
mutatta be A világ filmjei sorozaa-
ban, Kusturica többszörösen díjazott  
filmjét pedig már egy hónapja perge-
tik az athéni mozikban, pillanatnyilag  
is két bemutató filmszínház tartja m ű-
sorón. A görög lapok ebbel az alkalom-
b( ~l több cikkben foglalkoztak ezekkel  
és más jugoszláv filmekkel is, és fel-
hívták a figyelmet arra, hogy je-
lentđsen fejleszteni kellene a jugo-
szláv filmiparral való együttm űködést.  

A ZMAJ ÉVFORDULÓ MEGi)N-
NEPLÉSE. Zmaj Jovan Jovamovié  
születése 150. évfordulója alkalmából  
CTjvidéken emlékbizottság alakult Ži-
van Milisavac író elnökségével. E je-
lentđs évforduló alkalmából egész  
éven át tartó rendezvénysorozat lesz.  
A fđ  ünnepséget júиiusban, a Zmaj  
Játékok idején tartják meg.  

A VAJDASÁGI NEMZETISÉGEK  
M0VELбDÉSI ÉLETÉBбL. A jugo-
szlávnai ruszinok művel&dési életében  
tavaly, jeleлtбs eseménynek számított, 
hogy Juliian Tamás személyében fel-
avatták az irod.alomtudományak els а  
doktorát, és hogy Mihajlo Kovócs,  a 
jugoszláviai ruszin irodalom doayen-
jét a Zmaj Játékok díjával tüntették  
ki. A kolllektfv sikerek között viszont  
azt tartják számon, hogy az újvndéki  
ruszin műkedvelt egyesület, a Gya-
gya megnyerte a tartományi m űkedve-
1 színjótszók szemléjét. A pancsovii  
Libertatei kiadósában román nyelven  
megjelent egy ruszin prózai antológia. 
amely ennek  az irodalomnak  a leg-
javát prezentálja.  

A vajdasági szlovókság snvel6d&i  
élete is szép sikereket •könyvelt e1.  A 
Stara Pazova-i műkedvelбk Midi Ur-
ban Hajnali ködök cfm ű  színműve  
megnyerte a trebinjei országos feszri-
vált, a hagyományos 121116 népzсnei  
szemlén pedig, amelyet ezúttal a szlo-
vákok és szerbek vajdasági . együtt-
élésének 200. évfordulója jegyében ren-
deztek meg, aiem kevesebb mint 1200  
mđkedvelб  lépett föl. Könyvkiadásuk-
ban is volt néhány figyelemreméltó al-
kotás. Mindenekelőtt Ján Labat Tá-
volságok dm ű  regényét kell említeni  
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és Viera Benková újabb verseskötetét  
az Obeliszk címűt.  

Figyelemreméltó volta vajdasági ro-
mán nyelvművelő  •egyesület múlt évi  
munkája is. Januárban tartott évw fel-
mérésükön hangzott el, az egyesület  
fennáldásának több mint két évtizedé-
ben a fiбkszervezetekbeл, olvasókö-
rökben és bizottságokbaл  többszáz pe-
dagógus, egyetemi hallgató és diák te-
vékenykedik. A rendszeresen megtar-
tott tudományos ülésszakokon a vaj-
dasági románság művelődéstörténetét  
és aromán—délszláv kapcsolattörténe- 

tet vizsgálták. Gazdag a könyvkiadó  
tevékenységünk is.  

A KOSOVб,I KÉРZДмоVÉSZEK  
NAGYSZABASYJ KIALLTTASA.  A 
Kosovói Képzőművész Egyesület most  
ünnepli feиnállásának negyedszázados  
évfordulóját. Ez alkalomból a pnistinai  
képtárban 60 kosovói művész alko-
tásait bemutató kiállítás nyílt, amely  
hazánk több más városa't is végiglá-
togatja. Kosavб  Szос ialista Autonóm  
Tartomány területén ma 150 képzŠ-
művész alkot.  

A FORUM KONYVKIADб  

REGÉNYPÁLYÁZATOT  

HIRDET AZ 1983. ÉVRE  

A regénypályázaton minden olyan jugoszláviai szerzб  részt vi-
het, aki a pályázatiban nnegjelölt id đpontig hámon példányban el-
juttatja a Farum Könyvkiadбhoz magyar nyelven írt, tíz szerzői  
ívnél (160 ritkán .gépelt oldalmál) nem rövid аbb, eddig meg nem  
jelent regénye kéziratát.  

A bíráilб  bizottság (Biri Imre, Ho.rnyik Mikl&s és Utasi Csaba)  
minden pályannűvet elbírál.  

Az első  díj 40 000 dinár.  
A második tdíj 30 000 dinár.  
A zsűri köteles odaítélni a regénypályázat els đ  díját.  
A pályaműveket teljes nеvvel vagy jeligésen 1983. december  

31-éig lehet Ibelküldeni a következő  címre: Forum Könyvkiadб,  
rTjvidék, Vojvoda Mi3~ić  utca 1/III. A szerzőséget nnásolati  pél-
dánnyal kell igazolni.  

A díjnyertes és a kiadásra ajánlott m űveket a Forum Könyv-
kiadó a kövоtkező  évi Ikiadбi roervébe ,iktatja.  


